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Woord vooraf 

Dit rapport vormt de voortzetting van de reeks publikaties met de de­
finitieve cijfers betreffende opbrengsten, kosten en netto-resultaten in 
de kleine zeevisserij . 

Het rapport "Visserij in cijfers 1972", uitgebracht in mei 1973, bevat 
reeds enkele definitieve cijfers over 1970 en 1971 t.a.v. de kleine zee­
visseri j . In het onderhavige rapport worden deze cijfers nader gedetail­
leerd. Ten aanzien van de opbrengstzijde heeft deze detaillering betrek­
king op vangstspecificaties, gemiddelde prijzen en besommingen per tak 
van visseri j . Voorts is een uitvoerige kostenspecificatie opgenomen, in 
totaal en per tak van visserij / per reisdag. 

Voor 1971 konden de bij het onderzoek betrokken groepen uitgebreid 
worden met de groep Maatschap Noord 801-1100 pk, zodat het rapport 
mede een inzicht verschaft in de bedrijfsresultaten van de grootste 
schepen waarmee in 1971 aan de visserij werd deelgenomen. 

In afwijking van de voorgaande rapporten zijn in dit rapport ook ge­
aggregeerde cijfers opgenomen betreffende kosten en toegevoegde waar­
de voor de kleine zeevisserij als geheel. 

Ten slotte dient vermeld te worden, dat door verschillende omstan­
digheden de rapportering van de definitieve cijfers 1970 en 1971 aanzien­
lijk is vertraagd. Verwacht mag worden, dat begin 1974 met de rapporte­
ring van de definitieve cijfers over 1972 de achterstand geheel is inge­
haald. 

Het onderzoek is verricht door d r s . W. Smit en d r s . W.P. Davidse 
van de afdeling Visserij van het LEI. 

De Directeur, 

Den Haag, november 1973 \ A. Maris 



HOOFDSTUK I 

Omvang van de kleine zeevisserij 

8 1. A a n v o e r en o p b r e n g s t v an de k l e i n e z e e v i s s e r i j 

De kleine zeevisserij is sinds 1962, gemeten aan de besomming, de 
belangrijkste tak van de Nederlandse visserij . 

In 1970 en 1971 vertonen aanvoer en besomming van de kleine zeevis­
serij beiden een s terkere stijging dan in voorgaande jaren. De aanvoer 
van ruim 100 miljoen kg in 1970 leverde een totale opbrengst van ruim 
f 161 miljoen op, terwijl in 1971 de aanvoer en de besomming respectie­
velijk 116,2 miljoen kg en f 190,2 miljoen bedroegen. In dit laatste jaar 
maakten aanvoer en besomming van de kleine zeevisserij respectievelijk 
42% en 62% uit van de totale aanvoer en besomming van de gehele Neder­
landse visserij . De voorlopige cijfers over 1972 wijzen uit dat in dat 
jaar de totale aanvoer enigszins daalde t.o.v. 1971, terwijl de totale be­
somming in dezelfde mate steeg als in 1970 en 1971 (met plm. 15%). 

De samenstelling van de besomming van de kleine zeevisserij is de 
laatste jaren enigszins gewijzigd. Het aandeel van de tong hierin is terug­
gelopen van 67% in 1967 tot 50% in 1972. De besomming van de overige 
platvis (schol) is belangrijker geworden; in 1972 bedroeg het aandeel van 
de overige platvis in de totale besomming 29% tegenover 16% in 1967. 
Het aandeel van de rondvis vertoont in 1971 een stijging van 13% naar 
17% van de totale besomming. In 1971 geeft de aanvoer van tong, die r e ­
gelmatig daalde sinds 1967, een stijging te zien van 13,7 tot 16,6 miljoen 
kg. In 1972 werd een hoeveelheid van 15 miljoen kg tong aangevoerd. 

De gemiddelde prijs van tong is in 1970 sterk gestegen (tot f 6,60 per 
kg). Na een daling in 1971 trad in 1972 weer een aanzienlijke stijging op 
van de gemiddelde tongprijs tot f 7,30. De gemiddelde prijzen van overi­
ge platvis en rondvis vertonen een regelmatige stijging in de laatste 3 
jaar . 

§ 2 . De v l o o t v an de k l e i n e z e e v i s s e r i j 

Het aantal schepen waarvoor de kleine zeevisserij hoofdbedrijf was, 
bleef vrij constant gedurende de periode 1969 t /m 1972 en bedroeg onge­
veer 460 schepen. Binnen dit totaal aantal schepen trad echter een ver­
schuiving op: het aantal schepen met bemanning op maatschapscontract 
vertoont een toeneming van 362 schepen per ultimo 1969 tot 404 schepen 
per ultimo 1972, terwijl het aantal schepen met bemanning op arbeids­
overeenkomst in deze periode daalde van 98 tot 58 schepen. Het gemid­
delde motorvermogen van de schepen nam regelmatig toe in 1970 en 1971 
en vertoont in 1972 een versterkte stijging tot 513 pk. 

Het aantal grote schepen (> 800 pk) is in 1971 en 1972 sterk toegeno­
men. In 1971 werden 12 schepen toegevoegd aan de vloot met een motor­
vermogen tussen 801 en 1100 pk, terwijl in 1972 22 schepen in de vaart 



Tabel 1. Aanvoer en opbrengst van de Nederlandse visseri j 1) 

Aanvoer 
(min kg) 

1961 
.1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 5) 

Totaal 

301,8 
282,1 
313,6 
341,5 
336,0 
311,0 
275,1 
287,4 
280,7 
259,4 
278,1 
301,2 

Opbrengst 
(min gld.) 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 5) 

142,0 
162,9 
142,7 
164,7 
195,8 
223,5 
222,7 
231,0 
243,4 
281,4 
304,5 
346,7 

Grote zee­
visserij 2) 

138,7 
90,5 

119,6 
113,8 
111,0 
98,6 
83,2 
72,4 
74,6 
70,3 
68,5 
79,8 

58,9 
61,2 
55,0 
53,5 
58,9 
59,1 
54,5 
54,2 
59,2 
67,2 
70,0 
82,1 

Kleine zee­
visserij 3) 

55,2 
67,9 
77,6 
87,1 
88,1 
88,5 
84,9 
90,9 
92,9 

100,4 
115,2 
111,8 

46,6 
64,8 
57,7 
73,6 
90,9 

118,1 
120,7 
127,3 
137,3 
161,1 
190,2 
217,0 

Garnalen­
visserij 4) 

13,5 
14,0 
20,6 
17,8 
14,7 
13,1 
12,1 

9,5 
9,8 
9,2 
5,1 
4 ,2 

9 ,1 
11,1 
10,8 
11,6 
17,5 
17,5 
17,5 
16,4 
12,9 
17,2 
14,1 
16,1 

Mossel-
cultuur 

74,3 
83,9 
78,0 

100,7 
96,1 
80,4 
74,4 
98,8 
92,1 
74,8 
83,2 

101,1 

8,9 
9,9 
9 ,0 

12,0 
11,5 

9,7 
11,3 
13,7 
16,1 
20,2 
12,7 
15,1 

Oester-
cultuur 

2,6 
2,2 
0,5 
0,6 
0,7 
0,7 
0,8 
0,8 
0,8 
0,8 
0 ,9 
1,0 

7,0 
6,7 
2,2 
3,4 
4 ,6 
4 ,9 
5,3 
5,5 
5,9 
6 ,3 
7,2 
7,7 

IJsse l -
meer -
visse-
rij 

13,4 
10,4 
10,0 
11,4 
12,9 
14,9 
14,3 
10,0 

8,2 
2 ,0 
2 ,9 
2 ,3 

8,8 
6,5 
5 ,8 
8,4 

10,5 
10,9 
11,5 
10,7 
10,3 

7,0 
8,9 
8,3 

Diver­
s en 

4 ,1 
13,2 

7,3 
10,1 
12,5 
14,8 
5,4 
5,0 
2,3 
1,9 
1,3 
1,0 

2 ,7 
2 ,7 
2,2 
2,2 
1,9 
3,3 
1,9 
3,2 
1,7 
2 ,4 
1,4 
0,4 

1) Incl. aanvoer in België, Groot-Brittannië en West-Duitsland. 

2) Excl. visloggers en kotters > 27 m. 

3) Incl. visloggers en kotters > 27 m. 

4) Incl. drogerijgarnalen t /m 1969 excl. bijvis. 

5) Voorlopige cijfers. 

Bron: CBS, LEI. 



Tabel 2. Samenstelling van aanvoer en besomming van de kleine zeevisserij 

Aanvoer (min kg) 
Tong 
Overige platvis 
Rondvis enz. 
Verse haring 
Gezouten haring 
Makreel 
Totaal 

Besomming (min gld.) 
Tong 
Overige platvis 
Rondvis enz. 
Verse haring 
Gezouten haring 
Makreel 
Totaal 

1965 

11,5 
24,9 
32,3 
15,3 

2,5 
1,6 

88,1 

45,0 
21,1 
14,7 

7,3 
2,2 
0,6 

90,9 

1966 

23,3 
27,9 
27,6 

6,8 
2,3 
0,6 

88,5 

74,9 
21,9 
15,2 
3,5 
2,3 
0,3 

118,1 

1967 

21,5 
28,1 
26,8 

6,8 
1,4 
0,3 

84,9 

80,7 
19,6 
15,4 
3,5 
1,4 
0,1 

120,7 

1968 

20,9 
29,9 
32,9 

5,6 
1,0 
0,6 

90,9 

83,5 
20,3 
19,1 
3,1 
1,0 
0,3 

127,3 

1969 

18,4 
35,5 
30,6 

6,9 

1,1 
0,4 

92,9 

86,4 
26,7 
19,6 

3,2 
1,2 
0,2 

137,3 

1970 

13,7 
41,7 
26,1 
16,0 

1,1 
1,8 

100,4 

90,4 
38,2 
20,7 

9,7 
1,3 
0 ,8 

161,1 

1971 

16,6 
42,6 
38,8 
14,2 

1,6 
2,4 

116,2 

101,9 
45,0 
32,1 

7,9 
2,4 
0,9 

190,2 

1972 1) 

15,0 
49,1 
36,1 

7,9 
1,7 
2 ,0 

111,8 

109,5 
62,0 
37,6 

4,7 
2 ,3 
0 ,9 

217,0 

1) Voorlopige cijfers. 
Bron: CBS; Directie van de Visserijen; LEI. 

Tabel 3. Overzicht van de vloot van de kleine zeevisserij 

1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 

Aantal vaartuigen waar ­
mee aan de kleine zeevis­
serij is deelgenomen 527 556 603 637 655 529 575 547 

Pe r 31 december: 

Aantal vaartuigen waar ­
voor de kleine zeevis­
seri j hoofdbedrijf was: 

waarvan: maatschap 
arbeidsover­
eenkomst 

Gemidd. motorvermogen 

Aantal vaartuigen met 
een motor van: 

1 - 200 pk 
201 - 300 pk 
301 - 400 pk 
401 - 600 pk 
601 - 800 pk 
801-1100 pk 

meer dan 1100 pk 

Aantal vaartuigen met 
een ouderdom van: 

0 - 1 0 jaar 
11 - 20 j aa r 

meer dan 20 j aa r 

447 

275 

172 

278 pk 

132 
185 

88 
41 

1 

-
-

299 
82 
66 

459 

303 

156 

291 pk 

115 
189 

94 
59 
2 

-
'-

297 
97 
65 

480 

325 

155 

324 pk 

85 
181 
111 

93 
10 

-
-

315 
92 
73 

512 

369 

143 

378 pk 

52 
163 
112 
146 
38 

1 

-

345 
98 
69 

460 

362 

98 

425 pk 

28 
117 

94 
155 
62 
4 

-

337 
87 
36 

456 

372 

84 

452 pk 

26 
99 
83 

160 
78 
10 

-

330 
94 
32 

456 

387 

69 

471 pk 

24 
96 
74 

160 
80 
22 

-

316 
103 
37 

462 

404 

58 

513 pk 

21 
80 
71 

156 
90 
39 

5 

278 
147 

37 

1) Voorlopige cijfers. 

Bron: Directie van de Visserijen: CBS; Scheepvaartinspectie; LEI. 



kwamen met een motorvermogen van meer dan 800 pk. Per ultimo 1972 
was 60% van het aantal schepen 10 jaar of jonger. 

Bijna een derdedeel van de maatschapsvloot had in 1970 en 1971 Urk 
als thuishaven, andere belangrijke thuishavens voor deze vloot waren 
Den Helder, Texel en Goederede. 
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HOOFDSTUK II 

Bedrijfsresultaten van de kleine zeevisserij 

6 1. O m v a n g en m e t h o d e v an o n d e r z o e k 

De bedrijfsresultaten zijn bepaald aan de hand van gegevens, op basis 
van vrijwilligheid verstrekt door een aantal deelnemers aan de bedrij fs-
boekhouding voor de visserij van de afdeling Visserij van het Landbouw-
Economisch Instituut. Het betreft in 1970 96 vaartuigen (24% van de 
vloot die in dat jaar volledig in de vaart was en kleine zeevisserij als 
hoofdbedrijf had) en in 1971 113 schepen (27% van de overeenkomstige 
vloot). 

De kleine zeevissersvaartuigen zijn in groepen verdeeld op basis van 
het motorvermogen, waarbij een onderscheid is gemaakt tussen schepen 
met bemanning op maatschapscontract en schepen met bemanning waar­
voor een arbeidsovereenkomst van toepassing i s . De maatschapschepen 
zijn voorts onderverdeeld in de groepen Noord en Zuid. 

Uit grafiek 1 blijkt dat e r een duidelijk samenhang is tussen het mo­
torvermogen en de jaarbesomming in 1971. Voor 1970 is deze samen­
hang eveneens geconstateerd. Tevens biedt grafiek 1 een vergelijking 
tussen de besomming van de deelnemers en de overige vaartuigen in 
1971. 

De deelnemende vaartuigen blijken op redelijke wijze de belangrijk­
ste groepen te vertegenwoordigen, terwijl de gemiddelde bedrijfsgege­
vens en de gemiddelde besomming van de deelnemers vrij goed overeen­
stemmen met de overeenkomstige gemiddelden van de gehele vloot. (Zie 
tabel 4 en bijlagen 5 en 6). Hierbij moet opgemerkt worden dat de gemid­
delde besommingen van de deelnemende maatschapschepen in de hogere 
pk-groepen in 1970 en 1971 enigszins hoger zijn dan de gemiddelde be­
sommingen van alle schepen in de overeenkomstige groepen. 

Wanneer men dit in aanmerking neemt kan worden aangenomen, mede 
naar aanleiding van de op de ontvangsten en uitgaven uitgeoefende con­
trole, dat het onderzoek een bruikbaar beeld geeft van de resultaten van 
de kleine zeevisserij als geheel. 

Het onderzoek betreft een nacalculatie van de bedrijfsresultaten in 
1970 en 1971. Bij deze nacalculatie zijn afschrijving, rente en verzeke­
ring van het vaartuig op normatieve wijze berekend. 

Bij de berekening van het gemiddelde netto-overschot per groep over 
1970 en 1971 zijn voorts de volgende regels in acht genomen: 

- de brutobesommingen betreffen de feitelijke vangsten en opbreng­
sten zonder aftrek van ingehouden heffingen e.d., vermeerderd met 
eventueel door de overheid verleende premies, en zijn gecontro­
leerd aan de hand van opgaven van het CBS én de visafslagen. 

- de op korte termijn variabele kosten (motorbrandstof, "deel" van de 
bemanning, afleveringskosten, conserveermiddelen/koeling) werden 
vastgesteld aan de hand van de in het desbetreffende jaar verrichte 
uitgaven. 
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De op langere termijn variabele kosten (reparatie en onderhoud, v is -
tuig) zijn berekend op basis van de uitgaven in de afgelopen vier jaar. De 
afschrijvingen en de verzekeringspremie voor het vaartuig zijn berekend 
op basis van de vervangingswaarde, rekening houdend met een geschatte 
economische levensduur. 

- de berekende rente a 7,7% in 1970 en 6,7% in 1971 is getaxeerd op 
het gemiddelde rendement op langlopende staatobligaties. Op dit r en­
dement zijn toegepast een correctie voor de geschatte invloed van 
de inflatie op de rentevoet en een correctie in verband met de hogere 
vermogenskosten die relatief kleine bedrijven en bedrijfstakken in 
het algemeen ondervinden. De rente is berekend over het totale ge­
middeld geïnvesteerde vermogen op vervangingswaardebasis. 

- het deel van de bemanning is op grond van bestaande regelingen be­
rekend aan de hand van een bepaald percentage van de (met enkele 
variabele kosten verminderde) brutobesomming. 

Het gehele aldus aan de bemanning toekomende "deel" is als kosten 
beschouwd, inclusief dat van de opvarende eigenaars. 
(Zie tabel 4 en grafiek 1 op blz.l8en 15). 

§ 2 . V e r l o o p v a n de b e d r i j f s r e s u l t a t e n in de j a r e n 
1 9 6 5 t / m 1972 

De totale besomming van de kleine zeevisserij geeft een regelmatige 
stijging te zien gedurende de periode 1965 t /m 1972. Het aandeel van de 
maatschapschepen in deze totale besomming is sterk gestegen gedurende 
deze periode. In 1972 was de totale besomming van de schepen met be ­
manning op maatschapscontract (niet gecorrigeerd voor inflatie) 3,5 
maal zo hoog als in 1965, terwijl de totale besomming van de schepen 
met bemanning op arbeidsovereenkomst in 1972 enigszins lager was dan 
in 1965. 
(Tabel 5, blz.19). 

De totale kosten (excl. "deel", sociale lasten en rente) van de maat­
schapschepen gezamenlijk stegen gedurende de periode 1965 t /m 1972 
in ongeveer dezelfde mate als de totale besomming van deze categorie 
schepen. Bij de schepen met bemanning op arbeidsovereenkomst daalden 
de totale kosten sterker dan de totale besomming. 

De totale toegevoegde waarde (totale besomming verminderd met de 
totale kosten excl. "deel", sociale lasten en rente) maakte bij de maat­
schapschepen zowel in 1965 als in 1972 plm. 55% uit van de totale be­
somming. De schepen met bemanning op arbeidsovereenkomst geven in 
totaal een geringere toegevoegde waarde te zien in verhouding tot de to­
tale besomming: 41% in 1965 en 48% in 1972. 

Bij beide groepen was de toegevoegde waarde in verhouding tot de b e ­
somming het hoogst in 1966 en het laagst in 1968 en 1969. 

Wanneer van de totale toegevoegde waarde de rente wordt afgetrokken 
(in de laatste 3 jaar rond 10 miljoen gulden) res teer t het arbeidsinkomen, 
dat in de vorm van "deel" incl. sociale lasten, en netto-overschot aan 
het visserijbedrijf ten goede komt. Voor de kleine zeevisserij als geheel 
bedroeg dit totale arbeidsinkomen in 1970 en 1971 ongeveer 45% van 
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de totale besomming, terwijl in 1972, volgens voorlopige berekeningen, 
bijna de helft van de totale besomming aan het bedrijf ten goede kwam in 
de vorm van "deel" en netto-overschot. 

De toegevoegde waarde per opvarende voor de kleine zeevisserij als 
geheel bedroeg in 1972 (niet gecorrigeerd voor inflatie) ruim het 2,5 
voudige van deze toegevoegde waarde per opvarende in 1965. De schepen 
met bemanning op arbeidsovereenkomst geven over de periode 1965 t /m 
1972 een s terkere stijging te zien van de toegevoegde waarde per opva­
rende dan de maatschapschepen. 

Uit het verloop van de bedrijfsresultaten per vaartuig over de periode 
1965 t /m 1972 (tabel 6, blz.20) blijkt dat de kleine schepen (tot 400 pk) in 
het jaar 1966 de beste resultaten behaalden; dit geldt zowel voor de 
maatschapschepen als voor de schepen met bemanning op arbeidsover­
eenkomst. Het netto-overschot van de kleine maatschapschepen lag in de 
jaren 1970 t /m 1972 vrijwel steeds op een lager niveau dan in de jaren 
1965 t /m 1967. De kleine schepen met bemanning op arbeidsovereen­
komst (301-400 pk) geven in 1971 en 1972 een sterke verbetering van het 
netto-overschot te zien. 

De middelgrote (401-600 pk) en grote schepen (> 600 pk) van de 
groep Maatschap Noord geven in het algemeen een gunstig verloop van 
het netto-overschot te zien. 

Bij de groep Maatschap Zuid traden in 1970 en 1971 dalingen op in het 
netto-overschot bij de groepen 401-600 en 601-800 pk. 

Duidelijk blijkt uit tabel 6 dat in het algemeen de resultaten gunstiger 
worden bij toenemend motorvermogen. Voorts was bij alle pk-groepen in 
1972 het netto-overschot van de groep Maatschap Noord hoger dan het 
netto-overschot van de groep Maatschap Zuid. 

De schepen met bemanning op arbeidsovereenkomst geven (m.u.v. de 
groep trawlers ̂ (loggers > 500 pk) in 1971 en 1972 een sterke stijging van 
het netto-overschot te zien. 

Het deel van een volwassen opvarende geeft over de periode 1965 t /m 
1972 in de meeste gevallen een dieptepunt te zien in 1968 met in volgen­
de jaren een steeds verdergaande stijging. Een uitzondering hieropwordt 
gevormd door de grote schepen van de groep Maatschap Zuid, waarbij 
het deel van een volwassen opvarende in 1972 een geringe teruggang te 
zien geeft. In het algemeen is het deel per volwassen opvarende bij de 
schepen van de groep Noord hoger dan bij de schepen met zuidelijke 
thuishavens. 

(Zie tabel 5 en 6). 

§ 3 . D e t a i l l e r i n g v a n de b e d r i j f s r e s u l t a t e n i n 1 9 7 0 e n 
1 9 7 1 

In het algemeen worden de jaren 1970 en 1971 gekenmerkt door een 
stijging van de brutobesomming en, met uitzondering voor de grote sche­
pen van de groep Zuid, een stijging van het netto-resultaat. 

Vergelijkt men 1971 met 1970 t.a.v. de uitgeoefende takken van visse­
rij (tabel 7, blz.21) dan blijkt dat voor de schepen van de Zuidvloot de 
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trawl visserij belangrijker is geworden in 1971; nevenvisserijen (span-
visserij en garnalenvisserij) werden minder of niet meer uitgeoefend in 
1971. De kleine schepen uit noordelijke thuishavens (tot 400 pk) geven in 
1971 daarentegen een toeneming van de betekenis van de nevenvisserijen 
(vooral van de garnalenvisserij) te zien. De grotere schepen van de 
groep Noord (motorvermogen tussen 401 en 800 pk) besomden in 1971 
minder met de uitgeoefende nevenvisserij (spanvisserij). 

Gemeten aan de bijdrage tot het netto-resultaat was de betekenis van 
de nevenvisserijen (spanvisserij) het grootst bij de kleine schepen (tot 
400 pk) van de groep Maatschap Noord, in het bijzonder in 1971. 

De brutob e somming per reisdag (tabel 8, blz.22) vertoont in 1971 in 
het algemeen een stijging, uitzonderingen hierop worden gevormd door 
de spanvisserij bij de groepen 301-400 pk en 601-800 pk Maatschap 
Noord. Bij de schepen met noordelijke thuishavens,waarbij de spanvisse­
rij van betekenis was, was de besomming en het netto-overschot per 
reisdag zowel in 1970 als in 1971 hoog in verhouding tot de besomming 
en het netto-overschot per reisdag in de trawlvisserij . 

Opvallend is dat het netto-resultaat per reisdag (evenals het totale 
netto-resultaat) bij de kleine maatschapschepen tot 400 pk in 1971 in a l ­
le gevallen een sterke stijging vertoont, terwijl het netto-overschot per 
reisdag (en in totaal) bij de schepen met een motorvermogen van 401 en 
meer pk in 1971 slechts weinig steeg of daalde. 

De groepen 301-400 pk en 401-600 pk arbeidsovereenkomst vertonen 
in 1971 in tegenstelling tot voorgaande jaren een positief netto-resultaat 
per reisdag, terwijl de in dit jaar uitgeoefende spanvisserij verliesge­
vend was. 

De grafieken 2 A t /m C geven een beeld van de gemiddelde aanvoer en 
besomming per reisdag van 1968 t /m 1971 voor de groepen Maatschap 
Zuid, Noord en Arbeidsovereenkomst. Hieruit blijkt o.m. dat de gemid­
delde tongvangst per reisdag in het algemeen een dalend verloop ver­
toont, met als uitzondering de groep 601-800 pk Zuid waarbij de tong­
vangst per dag op hetzelfde niveau bleef gedurende de periode 1968 t /m 
1971. Het aandeel van de tong in de besomming is bij alle groepen ge­
daald, terwijl de schol en met name bij de schepen met arbeidsovereen­
komst de overige vis (kabeljauw) belangrijker is geworden. 

Gedetailleerde gegevens over de bedrijfsresultaten in 1970 en 1971 
zijn voorts opgenomen in de bijlagen 8 t /m 11; deze bijlagen bevatten 
naast de brutobesomming een uitvoerige kostenspecificatie per groep, in 
totaal en per reisdag. Uit de bijlagen 12 en 13 blijkt dat e r sprake is van 
aanzienlijke afwijkingen van het bruto- en netto-overschot per vaartuig 
bij de individuele schepen t.o.v. de gemiddelden per groep in 1970 en 
1971. De bijlagen 14 t /m 16 verschaffen ten slotte informatie omtrent de 
opbrengstzijde : bijlagen 14 en 15 aan de hand van een specificatie van de 
gemiddelde aanvoer en besomming per vissoort/per vaartuig en bijlage 
16 geeft een inzicht in de gemiddelde opbrengstprijzen, eveneens per v is­
soort /per vaartuig. 
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Grafiek 1. Samenhang tussen motorvermogen en jaarbesomming in 1971 
A. Maatschap Zuid 
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Grafiek 1 (le vervolg). Samenhang tussen motorvermogen en jaarbesomming in 1971 
B. Maatschap Noord 
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Grafiek 1 (2e vervolg). Samenhang tussen motorvermogen en jaarbesomming in 1971 
C. Arbeidsovereenkomst (excl. loggers en trawlers) 
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Tabel 4. Vergelijking van de gemiddelde brutobesomming in 1970 en 1971 van de 
deelnemers met die van de gehele vloot (exclusief premie) 

Kotters 

100-149 pk 
Maatschap Noord 
Arbeidsovereenkomst 

150-200 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
Arbeidsovereenkomst 

201-300 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
A rbeidso vereenkomst 

301-400 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
A rbeidso vereenkomst 

401-600 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
A rbeidso vereenkomst 

601-800 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
Arbeidsovereenkomst 

801-1100 pk 
Maatschap Zuid 
Maatschap Noord 
Arbeidsovereenkomst 

Vaartuigen, het gehele 
j aa r in bedrijf 

Gem. besomm. 
Aantal x f 1 000 

1970 

4 
2 

5 
12 
1 

22 
56 
6 

15 
39 
21 

24 
89 
30 

17 
36 

7 

3 

1971 

6 
2 

3 
11 
1 

18 
60 
4 

15 
44 
13 

30 
91 
26 

21 
43 
7 

2 
8 
1 

1970 

112,0 

159,0 
122,1 

190,0 
227,3 
255,7 

257,4 
256,0 
358,6 

394,5 
434,3 
462,6 

593,7 
566,7 
749,3 

611,9 

1971 

157,3 

118,7 
160,9 

237,9 
246,3 
266,7 

292,6 
297,2 
382,6 

435,8 
490,8 
501,2 

667,7 
671,4 
669,8 

789,6 

Deelnemers 

Aantal 

1970 

-

-

4 
10 

7 
8 
6 

7 
24 
5 

7 
14 

_ 

1971 

-

-

4 
13 

6 
6 
4 

11 
26 
12 

7 
18 

3 

Gem. 
x 1 

1970 

-

-

163,5 
226,8 

246,4 
294,2 
316,8 

473,1 
465,4 
399,4 

701,6 
617,1 

— 

besomm. 
F 1000 

1971 

-

-

221,9 
266,7 

286,6 
323,0 
402,1 

480,9 
524,6 
522,4 

736,4 
680,1 

868,1 

Loggers 

201-300 pk 
A rbeidso vereenkomst 

> 500 pk 
A rbéidsovereenkomst 

2 2 . 

6 4 448,8 521,8 3 438,8 522,7 

Bron: CBS, LEI. 
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Tabel 5. Totale besomming, kosten en toegevoegde waarde in de kleine zeevisserij 1) 

1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 2) 

Totale besomming 
(in min gld.) 

Maatschap 
Arbeidsovereenkomst 
Kleine zeevisserij 

Totale "Non-factor" kosten 
(in min gld.) 3) 

Maatschap 
Arbeidsovereenkomst 
Kleine visserij 

Totale toegevoegde waarde 
(in min gld.) 4) 

Maatschap 
Arbeidsovereenkomst 
Kleine zeevisserij 

Toegevoegde waarde per man 
(in 1000 gld.) 

Maatschap 
Arbeidsovereenkomst 
Kleine zeevisserij 

52.4 73,4 80,6 86,9 101,7 125,2 157,1 183,6 
38.5 44.7 40.1 40.3 35.6 35.9 33.1 33.4 
90,9 118,1 120,7 127,2 137,3 161,1 190,2 217,0 

22,3 
22,6 
44,9 

30,1 
15,9 

27,1 
23,6 
50,7 

46,3 
21,1 

33,9 
22,6 
56,5 

46,7 
17,5 

43,6 
25,0 
68,6 

43,3 
15,3 

49,7 
23,1 
72,8 

52,0 
12,5 

58,1 
21.2 
79,3 

67,1 
14,7 

75,1 
19,1 
94,2 

82,0 
14,0 

83,6 
17,4 

161,0 

100,0 
16,0 

46,0 67,4 64,2 58,6 64,5 81,8 96,0 116,0 

38,8 46,4 54,9 
29.7 32,2 43,3 
36.8 43,6 54,0 

23,6 
14,3 
19,3 

34,1 31,8 
22,1 19,4 
29,2 27,1 

26,6 30,9 
18,3 18,6 
23,8 27,4 

1) Niet gecorrigeerd voor de inflatie. 

2) Voorlopige cijfers. 

3) Totale kosten exclusief "deel", sociale lasten en rente. 

4) Totaal van: netto-overschot + "deel" + rente. 

Bron : CBS, LEI. 
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Tabel 6. Bedrijfsresultaten per vaartuig van de kleine zeevisserij (1 000 gld.) 

Maatschap Noord 
201-300 pk 

Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

301-400 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

401-600 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

601-800 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

801-1100 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

Maatscnäp~2üTd 
201-300 pk 

Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

301-400 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

401-600 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

601-800 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

801-1100 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

Arbeidsovereenkomst 
301-400 pk 

Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel matroos 

401-600 pk 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel matroos 

> 500 pk ( t rawlers/ loggers 
Brutobesomming 
Netto-overschot 
Deel volw. opvarende 

1965 

234,6 
26,3 
19,5 

302,1 
44,8 
22,4 

250,0 
48,3 
21,4 

281,6 
58,7 
26,1 

• 

• 

• 

255,1 
-5 ,5 
12,6 

309,3 
-2,2 
13,9 

1966 

305,5 
53,0 
26,3 

389,0 
68,6 
31,4 

• 

• 

• 

182,8 
23,0 
17,9 

302,5 
58,7 
28,3 

• 

• 

• 

316,1 
19,1 
14,8 

349,5 
5,3 

15,6 

• 

1967 

248,6 
26,3 
21,0 

355,6 
41,4 
28,6 

355,0 
37,8 
26,2 

• 

175,6 
14,1 
19,5 

297,0 
45,2 
25,5 

402,0 
65,4 
29,1 

• 

• 

295,6 
-0,1 
14,1 

333,9 
-1,2 
15,4 

• 

1968 

206,5 
10,2 
16,3 

285,4 
18,1 
20,3 

385,7 
25,8 
25,6 

446,6 
15,6 
28,5 

157,8 
2,2 

15,4 

236,6 
16,7 
20,4 

332,0 
1,6 

23,0 

• 

• 

295,4 
-25,1 

14,8 

366,5 
-21,3 

16,5 

• 

1969 

210,4 
4,0 

17,9 

278,1 
10,8 
21,3 

417,6 
24,7 
28,0 

538,3 
46,7 
33,9 

• 

154,6 
-5,7 
14,5 

207,6 
2,5 

19,6 

380,6 
24,9 
28,5 

545,1 
59,3 
34,1 

• 

318,3 
-26,5 

16,5 

364,2 
-32,4 

18,4 

343,9 
-76,7 

17,0 

1970 

226,9 
-4,4 
20,7 

294,3 
19,0 
22,5 

465,5 
29,9 
32,1 

617,2 
56,0 
40,2 

• 

163,6 
-2,0 
18,4 

246,4 
10,3 
24,1 

473,1 
57,8 
35,7 

701,6 
84,3 
45,0 

• 

321,2 
-31,9 

19,4 

403,2 
-7,4 
21,7 

444,0 
-40,9 
20,9 

1971 

268,5 
15,1 
25,9 

323,2 
35,3 
27,5 

525,2 
27,3 
37,6 

680,5 
60,1 
44,7 

868,2 
122,2 
51,8 

223,0 
7,3 

22,1 

286,6 
23,9 
27,1 

481,0 
50,6 
36,2 

737,1 
70,1 
46,8 

• 

402,1 
4,0 

24,5 

524,3 
11,3 
24,4 

524,8 
-32,5 
24,2 

1972 1) 

292,5 
27,5 
31,1 

333,5 
31,0 
32,0 

612,2 
58,6 
47,2 

827,5 
119,0 
57,9 

1076,4 
197,0 
70,2 

227,5 
5,2 

26,2 

254,3 
-1.2 
26,5 

456,7 
46,2 
35,8 

680,1 
49,5 
46,0 

940,4 
125,7 
62,5 

437,8 
17,1 
26,2 

667,1 
69,9 
28,2 

554,0 
-35,0 
26,5 

1) Voorlopige cijfers. 
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Tabel 7. Bedrijfsresultaten per tak van visserij in 1970 en 1971 (in 1 000 gld.) 

201-300 pk 
Maatschap Zuid 

Trawlvisserij 
Span visserij 
Garnalenvisserij 
Totaal 

Maatschap Noord 
Trawlvisserij 
Span visseri j 
Garnalenvisserij 
Totaal 

301-400 pk 
Maatschap Zuid 

Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Garnalenvisserij 
Totaal 

Maatschap Noord 
Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

Arbeidsovereenkomst 
Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

401-600 pk 
Maatschap Zuid 

Trawlvisserij 
Maatschap Noord 

Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

Arbeidsovereenkomst 
Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

601-800 pk 
Maatschap Zuid 

Trawlvisserij 
Maatschap Noord 

Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

801-1100 pk 
Maatschap Noord 

Trawlvisserij 
Spanvisserij 
Totaal 

> 500 pk ( loggers/ 
t rawlers) 

A rbe idsovereenkomst 
Trawlvisserij 

Aantal 
re isd 
1970 

101 
19 
64 

184 

126 
26 

5 
157 

166 
11 

4 

lSi 

143 
29 

1Ï2 

205 

-
205 

199 

166 
30 

196 

223 

-
225 

213 

194 
17 

211 

212 

agen 
1971 

157 
7 

31 
195 

120 
26 
24 

170 

184 

-
-

184 

143 
37 

180 

206 
7 

213 

204 

188 
21 

209 

214 
2 

210 

217 

208 
12 

220 

221 
3 

224 

226 

Bruto-
besomming 
i97o mi 

96,0 
17,4 
50.2 

163,6 

169,4 
50,9 
6,6 

226,9 

232,4 
11,4 

2,6 
246,4 

232,4 
61,9 

294,5 

321,2 
-

321,2 

473,1 

383,6 
81,9 

465,5 

403,2 

403,2 

701,6 

554,8 
62,4 

6l7,2 

444,0 

184,0 
7,0 

32,0 
223,0 

175,8 
61,5 
31,1 

268,4 

286,6 
-
-

286,6 

247,4 
75,7 

323,1 

388,6 
13,5 

402,1 

481,0 

467,5 
57,7 

525,2 

519,8 
4,5 

524,3 

737,1 

645,8 
34,7 

68Ó.S 

865,3 
2,9 

868,2 

524,8 

Netto­
overschot 
1970 

- 1,5 
+ 0,6 
- 1 , 1 
- 2,0 

-10,3 
+ 5,7 
+ 0,2 
- 4,4 

+10,6 
+ 0,1 
- 0,4 
+io,3 

+ 9,5 
+ 9,5 
+19,0 

-31,9 
-

-31,9 

+57,8 

+23,7 
+ 6,2 
+29,9 

- 7,4 

••- 7,4 

+84,3 

+44,0 
+12,0 
+5é,0 

-40,9 

1971 

+ 6,9 
+ 0,4 

0,0 
+ 7,3 

+ 3,6 
+10,1 
+ 1,4 
+15,1 

+23,9 
-
-

+23,9 

+16,9 
+18,4 
+35,3 

+ 5,3 
- 1,3 
+ 4,0 

+50,6 

+23,6 
+ 3,7 
+27,3 

+11,6 
- 0,3 
+11,3 

+70,1 

+ 56.0 
+ 4,1 
+00,1 

+128,5 
- 6,3 
+122,2 

-32,5 

Deel 
sen o] 

1970 

10,9 
2,0 
5,5 

18,4 

15,5 
4,6 
0,6 

20,7 

22,9 
1,0 
0,2 

24|l 

17,9 
4,6 

22,5 

19,4 
-

10,4 • 

35,7 

26,4 
5,7 

32,1 

21,7 

1 2 l ,7 

45,0 

36,2 
4,0 

40,2 

20,9 

volwas-
pvarende 

l 97 l 

18,3 
0,7 
3 .1 

22,1 

17,2 
5,7 
3,0 

25,9 

27,1 
-
-

27,1 

21,9 
5,6 

27,5' 

23,6 
0,9 

24,5 

36,2 

33,6 
4,0 

37,6 

24,1 
0,3 

24,4 

46,8 

42,4 
2,3 

44,7 

51,6 
0,2 

51,8 

24,2 
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Tabel 8. Brutobesomming en netto-overschot per reisdag per tak van visserij 

201-300 pk 
M a a t s c h a p Zu id 

T r a w l v i s s e r i j 
Span v i s s e r i j 
G a r n a l e n v i s s e r i j 

2 01 -300 p k 
M a a t s c h a p Noord 

T r a w l v i s s e r i j 
Span v i s s e r i j 
G a r n a l e n v i s s e r i j 

3 01 -400 pk 
M a a t s c h a p Zu id 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 
G a r n a l e n v i s s e r i j 

3 01 -400 pk 
M a a t s c h a p Noord 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

3 01 - 400 pk 
A r b e i d s o v e r e e n k o m s t 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

4 01 -600 pk 
M a a t s c h a p Zuid 

T r a w l v i s s e r i j 

4 01 -600 pk 
M a a t s c h a p Noord 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

4 01 -600 pk 
A r b e i d s o v e r e e n k o m s t 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

6 01 -800 pk 
M a a t s c h a p Zuid 

T r a w l v i s s e r i j 

6 01 -800 pk 
M a a t s c h a p Noord 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

801 -1100 pk 
M a a t s c h a p Noord 

T r a w l v i s s e r i j 
S p anv i s s e r i j 

L o g g e r s en t r a w l e r s 
> 500 pk 
A r b e i d s o v e r e e n k o m s t 

T r a w l v i s s e r i j 

1968 

1057 
503 
684 

1141 
1273 

638 

1479 

-
-

1558 
1266 

1313 

-

1784 

1850 
2128 

1581 

-

-

2076 
1889 

-
-

-

B r u t o b e s o m m i n g 

1969 

1016 
905 

-

1159 
1425 

772 

1194 
698 

-

1508 
1348 

1434 

-

1832 

2009 
2054 

1578 

-

2509 

2412 
2387 

-
-

1655 

1970 

953 
892 
778 

1339 
1920 
1294 

1403 
1055 

635 

1627 
2098 

1567 

-

2376 

2307 
2711 

1808 

-

3290 

2856 
3577 

• 

2089 

1971 

1172 
964 

1017 

1460 
2339 
1339 

1558 

-
-

1728 
2047 

1886 
1803 

2353 

2492 
2782 

2432 
1803 

3395 

3100 
2836 

3921 
878 

2319 

1968 

+ 51 
- 99 
- 61 

+ 52 
+102 
- 13 

+104 

-
-

+ 96 
+131 

- 1 1 1 

-

+ 9 

+122 
+201 

- 92 

-

-

+ 78 
+ 6 

-
-

-

N e t t o r e s u l t a a t 

1969 

- 33 
- 53 

-

+ 3 
+138 
- 74 

+ 14 
+ 1 

-

+ 57 
+ 63 

- 1 19 

-

+120 

+118 
+162 

- 1 4 0 

-

+273 

+202 
+344 

-
-

- 3 7 0 

1970 

- 15 
+ 28 
- 17 

- 82 
+215 
+ 44 

+ 64 
+ 15 
- 1 0 5 

+ 66 
+322 

- 1 5 5 

-

+291 

+143 
+205 

- 33 

-

+395 

+226 
+692 

. 
• 

- 1 9 3 

1971 

+ 44 
+ 55 

0 

+ 30 
+384 
+ 60 

+ 130 

-
-

+118 
+498 

+ 25 
- 1 73 

+248 

+126 
+177 

+ 55 
- 1 3 1 

+323 

+269 
+333 

+583 
- 1908 

- 1 4 4 
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HOOFDSTUK III 

Visgronden van de kleine zeevisserij 

De kaarten 1 t /m 14 geven een overzicht van de visgronden van de 
kleine zeevisserij per maand in 1971, voor de groepen Maatschap Zuid 
en Noord en Arbeidsovereenkomst. Naar aanleiding van deze kaarten 
kunnen de volgende conclusies getrokken worden: 

1. De visserij van de schepen behorend tot de groep Maatschap Zuid 
is weinig verspreid vergeleken met de groepen Maatschap Noord 
en Arbeidsovereenkomst. Door de maatschapschepen met zuide­
lijke thuishavens werd de visserij hoofdzakelijk uitgeoefend ten 
zuiden van de 53e breedtegraad. Met grotere schepen van deze 
groep (meer dan 600 pk) is in maart en april een gering gedeelte 
van de besomming (tot 3%) behaald in de Ierse Zee. Voorts werd 
door deze grotere schepen van de Zuidvloot in de zomermaanden 
incidenteel nog gevist voor de Engelse Oostkust tussen 54 en 
57° N.B. 

2. Door de maatschapschepen van de groep Noord werd de visserij 
uitgeoefend in een zeegebied van het Engelse kanaal tot de West­
kust van Denemarken; voor deze schepen was voorts de visserij 
in de Ierse Zee van betekenis. Bij de kleine schepen van de Noord-
vloot lag het zwaartepunt van de visserij vrijwel het gehele jaar 
voor de Noordhollandse kust en ten noorden van de Waddeneilanden. 
In de wintermaanden was voor deze schepen de (garnalen) visserij 
nabij het eiland Sylt belangrijk. 
Voor de grotere schepen van de groep Maatschap Noord (> 600 pk) 
waren de visgronden wat verder van de kust verwijderd. In de 
maanden januari tot en met maart werd hoofdzakelijk gevist tussen 
52 en 55 N.B. en 3 en 7 O.L. In april werd een belangrijk ge­
deelte (tot 23%) van de gemiddelde besomming van deze schepen 
behaald in de Ierse Zee. In de zomermaanden lae het zwaartepunt 
van de visserij voor deze schepen tussen 6 en 8 O.L. (in de Duit­
se Bocht), terwijl in de laatste maanden van 1971 meer werd ge­
vist ten noorden van de Waddeneilanden en voor de Noordhollandse 
kust. 

3. De visgronden van de schepen met bemanning op arbeidsovereen­
komst vertonen in 1971 eveneens een grote verspreiding. Door de­
ze schepen werd weinig gevist benoorden de Waddeneilanden en in 
de Duits Bocht. 
In april was de visserij in de Ierse Zee voor de grote schepen 
(601-800 pk) van deze groep zeer belangrijk. Gedurende de zomer­
maanden werd zowel door de kleine als door de grote schepen van 
de groep arbeidsovereenkomst een aanzienlijk gedeelte van de be ­
somming behaald op de visgronden voor de Engelse Oostkust, tus­
sen 53 en 57 N.B. 
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Summary 

The report deals with the financial results in the years 1970 and 1971 
of the Dutch near water fisheries, the main branch of fishing in the 
Netherlands. The greater part of the near water fisheries takes the 
shape of double beam trawling, the main product being flatfish, especial­
ly sole. A small part of the fleet uses the side-trawl to catch round fish 
and plaice. Occasionally a number of cutters is engaged in pair- t raw­
ling, mostly on herring and for the smaller craft on small cod. 

In 1970 en 1971 456 ships had near water fishing as sole or main oc­
cupation. The average machine power increased from 452 hp in 1970 to 
471 hp in 1971. About 70 per cent of the fleet aged up to ten years. 

The gross receipts of the whole fleet totalled some 190 million guil­
ders inl971of which soles brought in about 102 million. Provisional fi­
gures about 1972 show an increase of the gross receipts to 217 million 
guilders. The contribution of sole to this gross receipts diminished 
slightly in 1972, whereas other flatfish (mainly plaice) became more im­
portant in that year. 

Average results per vessel are shown in table 6 of this report. This 
table contains figures about gross-earnings, net-profit and income per 
crew member. 

The fleet is classified into a number of groups according to the ma-
cine power of the ships. In addition the ships are distinguished according 
to the way the crew is signed on, (partnership or labour contract). 

Generally speaking the calculated average net-profit per vessel in­
creases with the machine power. In 1971 the ships, except the bigger 
ones of the Southern fleet, obtained better results compared with 1970. 
The provisional figures of 1972 show a further increase of the results 
for the bigger ships of the groups partnership North and labour contract 
(301 - 600 hp). 

In 14 maps the importance of the different fishing areas is shown. 
Each point in these maps represents one percent of the gross receipts 
per month for beam- and side-trawl fishing and each cross represents 
one percent of the gross receipts per month for pair-trawling. 
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K A A R T E N 

Herkomst van de besomming naar visgrond 

. = 1% van de totale maandbesomming, trawl; 

x = 1% van de totale maandbesomming, span: 

1 Kotters 201-300 pk, 

2 ' 

3 ' 

4 ' 

5 ' 

6 ' 

7 

8 ' 

9 ' 

10 

11 ' 

12 

13 

14 

• 201-300 pk, 

' 201-300 pk, 

' 301-400 pk, 

' 301-400 pk, 

' 301-400 pk, 

' 401-600 pk, 
1 401-600 pk, 

' 401-600 pk, 

' 601-800 pk, 

' 601-800 pk, 

' 601-800 pk, 

' 801-1100 pk, 
1 8 01-1100 pk, 

maatschap Zuid 

" Noord 

arbeidsovereenkomst 

maatschap Zuid 

" Noord 

arbeidsovereenkomst 

maatschap Zuid 

" Noord 

arbeidsovereenkomst 

maatschap Zuid 

" Noord 

arbeidsovereenkomst 

maatschap Zuid 

" Noord 
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